证券代码：600422        证券简称：昆药集团       公告编号：2025-017号

昆药集团股份有限公司关于会计估计变更的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

● 本次会计估计变更是根据公司业务发展变化情况，结合同行业应收账款

预期损失率，为了更加客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，便于投资

者进行价值评估，根据《企业会计准则第 28 号-会计政策、会计估计变更和差错

更正》《企业会计准则第 22 号金融工具确认和计量》等相关规定对应收账款信用

风险组合分类及预期损失率进行的相应调整。本次会计估计变更自 2025 年 1 月

1 日起实施，无需对已披露的财务报告进行追溯调整，对公司以往各期财务状况

和经营成果不产生影响。本事项经公司董事会审议通过即可，无需提交股东大会

审议。

一、 本次会计估计变更概述

   （一）会计估计变更原因

昆药集团股份有限公司（以下简称 “公司”）加入华润三九医药股份有限公

司以来，经过深度业务融合及重塑，公司业务模式持续优化，应收账款质量持续

提升，为了更加客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，进行会计估计变

更，主要原因如下：

一、公司业务主要涵盖医药制造工业和医药流通商业两个领域，医药制造工

业领域，公司持续构建昆药商道，进行销售渠道整合建设，实现从多级渠道到聚

焦重点主流客户重点管控；医药流通商业领域，公司医药流通板块持续加大等级

医院覆盖力度，等级医院业务占比持续增大。公司工业和商业业务持续向优质客

户拓展，业务账期有所延长。同时，公司成立专项工作小组加强应收账款清收，

提升应收账款质量，多措并举降低应收账款信用风险，提高资产运行质量。

二、医药制造工业和医药流通商业两个业务板块的客户群体不同，医药制造

工业的主要客户为医药商业公司，医药流通商业的主要客户为医疗机构及大型连

锁药店；两个业务板块的客户群体采用的信用政策及历史信用损失存在差异，为

更加准确的体现业务板块差异，将应收账款信用风险组合划分为工业和商业。

根据公司业务发展变化情况，结合同行业应收账款预期损失率；为了更加客

观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，便于投资者进行价值评估，公司根

据《企业会计准则第28号-会计政策、会计估计变更和差错更正》《企业会计准则

第22号金融工具确认和计量》等相关规定对应收账款信用风险组合分类及预期损

失率进行相应调整。

（二）会计估计变更内容

1、变更前采用的会计估计

（1）根据不同业务客户将应收账款划分为两个组合，分别为昆药（不含圣

火）组合及昆药圣火组合。

（2）变更前的应收账款组合账龄划分及预期信用损失率

昆药（不含圣火）组合 昆药圣火组合

账龄 预期信用损失率(%) 账龄 预期信用损失率(%)

1年以内 5
半年以内 0.1

 1 年以内 4

1－2 年 15 1－2 年 20

2－3 年 30 2－3 年 50

3－4 年 50

3 年以上 100 4－5 年 60

5 年以上 100

2、变更后釆用的会计估计

（1）根据客户群体差异，应收账款划分为两个组合，分别为工业组合和商

业组合。

（2）变更后的应收账款账龄划分及预期信用损失率

账龄
预期信用损失率(%)

工业组合 商业组合

1 年以内 1 0.4

1－2 年 20 20

2－3 年 50 50

3 年以上 100 100

（三）会计估计变更的时间及审议程序

本次会计估计变更自2025年1月1日起实施，经公司董事会审议通过即可，无

需提交股东大会审议。

二、本次会计估计变更对公司的影响

    （一）会计估计变更对过往财务报表的影响

根据《企业会计准则第28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的

相关规定，公司此次会计估计变更采用未来适用法进行相应会计处理，无需

对已披露的财务报告进行追溯调整，对公司以往各期财务状况和经营成果不

产生影响。

（二）会计估计变更对当期和未来财务报表的影响

由于目前无法确定2025年末的应收账款余额及账龄分布，故暂无法披露

本次会计估计变更对公司2025年损益影响的具体金额，最终影响金额以公司

正式披露的2025年度审计报告为准。

（三）会计估计变更日前三年的假设分析

会计估计变更日前三年，假设运用变更后的会计估计，对公司利润总

额、净资产的影响如下：

单位：人民币  万元

项目 2022 年 2023 年（重述后） 2024 年

利润总额增加 7,730 7,098 5,750

净资产增加 6,243 5,801 4,622

四、董事会、监事会关于本次会计估计变更的审议情况及会计师意见

（一）董事会及审计与风险控制委员会审议情况

公司董事会审计与风险控制委员会 2025 年第一次会议以 3 票同意、0 票反

对、0 票弃权，审议通过本次议案；公司十一届二次董事会以 9 票同意、0 票反

对、0 票弃权，审议通过本次议案。本次会计估计变更是公司根据业务发展变化

情况进行的合理变更，变更后的会计估计符合公司实际经营情况和财政部、中国

证券监督管理委员会、上海证券交易所的相关规定，符合公司及所有股东的利益，

能够更全面、真实、准确、公允地反映公司的财务状况和经营成果，不存在损害

中小股东利益的情形。本次会计估计变更的决策程序，符合有关法律、法规和《公

司章程》的规定。董事会同意公司实施本次会计估计变更。

（二）监事会审议情况

公司十一届二次监事会以 5 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过了本次

议案。公司本次对相关会计估计进行的变更是根据业务发展变化情况进行的合理

变更，符合相关规定和公司实际情况。变更后的会计估计能够客观、公允地反映

公司的财务状况和经营成果，不存在损害公司及全体股东利益的情形，且相关审

议程序合法合规。因此，监事会同意公司实施本次会计估计变更。

（三）会计师事务所的意见

毕马威华振会计师事务所 (特殊普通合伙)出具了《关于昆药集团股份有限

公司会计估计变更事项的专项报告》，未发现公司的会计估计变更事项说明在所

有重大方面存在不符合企业会计准则规定的情况。

特此公告。

昆药集团股份有限公司董事会

                                              2025 年 3 月 12 日